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MO'MINOVA XURSANOY RASULJON QIZI
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Matematika o'qitish metodikasi va 

geometriya kafedrasi o'qituvchisi 

Bizga ma’lumki, matematika fani-aniq 
fanlardan biri hisoblanadi. Uning mazmuni 
boshidan oxirigacha inson tasavvurining va 
mantiqiy tafakkurining mahsulidan iborat. 
Fanning bunday abstrakt tuzilishi, o‘zini-
o‘zi boyitib borishi, ya’ni yangidan-yangi 
matematik tushunchalar va ularning xossalarini 
ma’lum xossalardan hosil qila olish imkoniyati 
qadimdan insonning aqliy qobiliyatlarini 
rivojlantirishga xizmat qilib kelgan. Shundan 
ma’lumki, matematika fanining eng asosiy 
vazifasi aynan talabalarni o‘ylashga, to‘g‘ri, 
mantiqiy fikrlashga va mushohada yuritishga 
o‘rgatishdan iborat ekanligi oydinlashadi. 

Yurtimizda ham aniq fanlarni o‘qitishga 
katta etibor qaratilmoqda, jumladan: 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli 
“2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi 
O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 
to‘g‘risida”gi Farmonida ham Urganch 
davlat universiteti qoshida Muhammad Al-
Xorazmiy nomidagi xalqaro matematika 
markazi va jamg‘armasini tashkil etish 
haqida alohida belgilab qo‘yilganligi, 

Annotatsiya: Oliy ta’limda xosmas integrallar mavzusini o‘qitishning ba’zi uslullari va metodlariga 
bo‘lgan talablardan kelib chiqib, ushbu maqolada raqamli texnologiyalar asosida chegirmalar 
nazariyasi va uning ba’zi tadbiqlariga oid xosmas integrallar bayon qilingan.

Каlit so‘zlar: ilova, talaba, chegirmalar, xosmas integral.
Аннотация: На основе требований к некоторым методам и методам преподавания пред-

мета специальные интегралы в высшей школе описаны специальные интегралы, относящи-
еся к теории умозаключений на основе цифровых технологий и некоторым ее приложениям.

Ключевые слова: заявка, студент, скидки, специальный интеграл.
Abstract: Based on the requirements for some methods and methods of teaching the subject 

of special integrals in higher education, special integrals related to the theory of inference based on 
digital technologies and some of its applications are described.

Key words: application, student, discounts, special integral.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2020-yil 7-maydagi “Matematika sohasidagi 
ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
Qarorida Matematika fani bo‘yicha zamonaviy 
axborot texnologiyalari asosidagi animatsiyalar, 
grafik materiallar asosida o‘quv adabiyotlarini 
tayyorlash va nashr etish kabi ustuvor vazifalar 
belgilab qoyilgan [1-2]. 

Matematika fanini bugungi zamon 
talablaridan kelib chiqib raqamli texnologiyalar 
asosida o‘qitish ancha samarali ekanligini 
ko‘rishimiz mumkin. Ayniqsa matematik analiz 
kursi mavzularidan integrallar mavzusini 
o‘tishda raqamli texnologiyalardan foydalanish 
maqsadga muofiq bo‘lar edi.

Integrallarni chegirmalar yordamida 
hisoblash.

Chegirmalar yordamida turli integrallarni 
hisoblash mumkin. Bunda quyidagi teorema 
muhim rol o‘ynaydi.

 Teorema (Koshi teoremasi). Faraz 
qilaylik,

CHEGIRMALAR NAZARIYASI MAVZUSINI RAQAMLI 
TEXNALOGIYALAR ASOSIDA O‘QITISH METODIKASINI 

TAKOMILLASHTIRISH
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1)  funksiya  sohada golomorf 
 

2)   funksiya sohaning chegarasigacha aniqlangan va  da 
uzluksiz, 

3)   - to‘g’rilanuvchi yopiq kontur bo‘lsin. U holda  

         (1) 

formula o‘rinlidir. 
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Izoh. (1)-formula  bo‘lgan hol uchun ham o‘rinlidir. Faqat bu holda 
 ni  uchun maxsus nuqta deb hisoblash hamda  chiziq 

orientatsiyasini soat strelkasi yo‘nalishida olish kifoyadir. 
Yuqorida keltirilgan Koshi teoremasidan amaliyotda yopik kontur bo‘yicha 

olingan integrallarni hisoblashda foydalaniladi. 
Aniq integrallarni chegirmalar yordamida hisoblash. 
Aniq integrallarni ham chegirmalar yordamida hisoblash mumkin. Bunda aniq 

integral kompleks o‘zgaruvchili funksiyaning kontur bo‘yicha olingan integraliga 
keltirilib hisoblanadi. 

a)  ko‘rinishdagi integrallarni hisoblash. 

                (2) 

integral berilgan bo‘lib, uni hisoblash talab etilsin, bunda 
 larning ratsional funksiyasi va u  da 

uzluksiz.  
Eyler formulasiga ko‘ra 

 

bo‘lishini e’tiborga olib, so‘ng 
 

deb belgilash kiritsak, unda 

 

bo‘lib, berilgan (3)-integral quyidagicha  

 

bo‘ladi, bunda 

 

Hosil bo‘lgan integral oldingi punktdagi (26)-formula yordamida hisoblanadi. 
 b) Xosmas integrallarni hisoblash.  
 Chegirmalar nazariyasidan foydalanib xosmas integrallarni ham hisoblash 

mumkin. Bu kuyidagi teoremaga asoslangan. 
 Teorema.  funksiya  sohaning chekli sondagi maxsus 

nuqtalaridan tashqari barcha nuqtalarida golomorf bo‘lib, uning chegarasida 
uzluksiz bo‘lsin. Agar  
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Maple matematikani o‘qitish uchun 
mo‘ljallangan student to‘plamiga ega. Unda 
hisob-kitoblarni bosqichma-bosqich bajarish 
uchun mo‘ljallangan tartiblar to‘plami mavjud, 
shunda natijaga olib keladigan harakatlar 
ketma-ketligi aniq bo‘ladi. Bunday buyruqlar 
inparts qismlarini birlashtirish va changevar 
o‘zgaruvchisini almashtirishni o‘z ichiga 
oladi[4-5].

XULOSA
Yuqoridagilardan xulosa qilib shuni aytish 

mumkinki matematik analiz fanining chegarasi 

cheksiz bo‘lgan xosmas integrallar mavzusidagi, 
yani “Chegirmalar nazariyasi” bo‘limini 
raqamli texnologiyalaridan foydalanish 
samarali natija beribgina qolmasdan talabalarga 
chegarasi cheksiz bo‘lgan xosmas integrallarni 
o‘qitishda bir qancha qulayliklar yaratadi. 
Chegirmalar nazariyasi mavzusi tadbiqlari 
juda ham ko‘p hisoblanadi shu boisdan maxsus 
mobil ilovalar yaratilsa va uni ta’limda qo‘llash 
talabalarning shu sohada bilim ko‘nikma va 
malakalarining rivojlanishiga asos bo‘ladi 
desak yanglishmagan bo‘lamiz.  
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